
PHOTO by 広報遠野

遠野市はたちのつどい
2023/1/8

実行委員長あいさつ（原文）

令和５年 遠野市はたちのつどい実行委員会

実行委員長　菊池 優斗

　本日は、「はたち」という大きな節目
を迎えた私たちの門出に際し、遠野市
長をはじめとするご来賓の皆様のご臨
席を賜り、私たち一同、心より感謝申
し上げます。
　さて、令和４年４月の民法改正に伴
い、成年年齢が二十歳から十八歳に引
き下げられ、これにより、従来の「成
人式」を「はたちのつどい」と名称を変
えて開催することといたしました。
　大きな歴史の転換点となるこの式典
を盛大に盛り上げ、私たちの記憶に残
るものを創りあげようと、６人の実行
委員の仲間とともに、日々悩みながら
も、一丸となって準備を進めてまいり
ました。
　新型コロナウイルス感染症が未だ猛
威を振るっておりますが、本日の式典
の開催にあたってはご来場いただく
方々に安心していただけるよう、遠野
市と遠野市教育委員会、そして、はた
ちのつどい実行委員会でガイドライン
を策定し、三密を避け、マスクの着用
や手指消毒の徹底など「新しい日常」の

中での開催することといたしました。
参加者の皆様におかれましては、今日
１日、ガイドラインの遵守にご理解と
ご協力をいただきますよう、心からお
願い申し上げます。
　今年のはたちのつどいのスローガン
は、「つながり～出逢いに感謝～」で
す。私たちが今日という節目の日を迎
えるにあたり、これまで誉められた時
のことや、失敗して挫折しそうになっ
た時を振り返ると、そこには家族や友
人、学校の先生や職場の同僚、地域の
方々などとの出逢いとつながりに支え
られ、私たちは心も体も健やかに育て
いただいたことに気づかされました。
　私は、消防士として、日々職務に励
んでおりますが、ちょっとした悩みを
聞いてくれる同僚や、仕事で分からな
いとき、丁寧に教えてくださる先輩方
と出逢い、お力添えいただいているこ
とを実感しております。これから社会
人として、生きていく上で立ち止まり
そうになってしまう時や、逆に周りか
ら助けを求められる時があるかもしれ

ません。そんな時に、「出逢い」「つな
がり」があることで、お互いに支え、
助け合うことができる、より良い大人
を目指していく。今日のこのはたちの
つどいが、そのきっかけとなれば幸い
です。
　はたちという節目を迎え、ひとりの
大人として今までとは違う新たなス
テージで、様々なことに挑戦していく
うえで、これからは責任や覚悟も必要
となります。しかし、私たちは社会人
としてはまだまだ未熟で、経験不足で
す。一人ひとりが、大人としての責任
や覚悟を持ち、経験を積んでいくこと
を通じて、より成長できるよう努力し
てまいりますので、今後とも家族や地
域の皆様の変わらぬご指導ご鞭撻のほ
ど、よろしくお願いいたします。
　最後になりますが、式典の開催にあ
たり、ご協力をいただきました関係者
の皆様、本日まで私たちのことを教え
導き、支えてくださった皆様に感謝申
し上げ、実行委員長のあいさつとさせ
ていただきます。



遠野市はたちのつどい　2023/1/8 二十歳の節目を迎えた皆さんがぞくぞく来場遠野市はたちのつどい　2023/1/8 二十歳の節目を迎えた皆さんがぞくぞく来場遠野市はたちのつどい　2023/1/8　会場へ向かう遠野市はたちのつどい　2023/1/8　会場へ向かう



遠野市はたちのつどい　2023/1/8　開場遠野市はたちのつどい　2023/1/8　開場遠野市はたちのつどい　2023/1/8　式典スタート遠野市はたちのつどい　2023/1/8　式典スタート



遠野市はたちのつどい　2023/1/8　開会～閉会遠野市はたちのつどい　2023/1/8　開会～閉会遠野市はたちのつどい　2023/1/8　式典後の記念撮影遠野市はたちのつどい　2023/1/8　式典後の記念撮影



遠野市はたちのつどい　2023/1/8　閉会後遠野市はたちのつどい　2023/1/8　閉会後遠野市はたちのつどい　2023/1/8　おめでとうございました遠野市はたちのつどい　2023/1/8　おめでとうございました



　遠野市はたちのつどい　2023/1/8　おめでとうございました　遠野市はたちのつどい　2023/1/8　おめでとうございました


